
PROCESI PENAL

PROCEDURA PËR SEKUESTRIMIN E PRONAVE

2009

PROVA E MOSJUSTIFIKIMIT TË PASURISË (NENI. 3(1(2))

PRILL 2017

I PANDEHURI I SHITI NJË 
DËSHMITARI NJË APARTAMENT 
PA MARRËVESHJE TË 
CERTIFIKUAR SHITJE-BLERJE

VENDIMI I SHKALLËS SË 
PARË (MASHTRIM DHE 
BASHKËPUNIM NË KRYERJEN 
E VEPRËS PENALE)

MARS 2018
DËNIMI/VENDIMI 
PËRFUNDIMTARE I 
GJYKATËS SË APELIT

2007

2011

2017
I PANDEHURI ISHTE BASH-
KËPRONAR I NJË SHOQËRIE 
NË MAL TË ZI, POR NUK KA 
PARAQITUR KURRË DËSHMI TË 
AKTIVITETEVE TË KOMPANISË

QERSHOR 2011

SIPAS MARREVESHJES SË 
SHIT-BLERJES, I PANDEHURI 
E KA SHITUR BANESËN PËR 
309, 100 EURO.

I PANDEHURI NUK E 
PËRMEND SHITJEN E 
APARTAMENTIT

VENDIMI PËR 
SEKUESTRIMIN E PRONËS

MAJ 2018

MOCIONI PËR 
KONFISKIMIN E PRONËS  

2018
DËSHMITARI E PADIT TË 
PANDEHURIN DHE I PANDEHURI  
PËRMEND DËSHMITARIN DHE 
SHITJEN E APARTAMENTIT PËR 
HERË TË PARË

KORRIK 2018

VENDIMI PËR 
KONFISKIMIN E PRONËS 

JANAR 2019
MERRET VENDIMI PËR 
KONFISKIM, REFUZOHET APELIMI 
I  VENDIMIT TË SHKALLËS SË 
PARË NGA I PANDEHURI 
(GJYKATA E APELIT) PRILL 2019

MERRET VENDIMI, I CILI E 
RRËZON KËRKESËN PËR 
MBROJTJE TË LIGJSHMËRISË 
(GJYKATA E LARTË E 
KASACIONIT)

2019
LIGJI NË FUQI NË KOHËN E 
PARASHTRIMIT TË KËRKESËS 
PËR KONFISKIM

I pandehuri është shpallur 
fajtor për mashtrim me 
vendim të formës së 
prerë të gjykatës, akuzat 
për bashkëpunim për 
kryerjen e veprës penale 
janë pushuar si të 
parashtruara përtej afatit.

I DËNUARI:

VENDIMI:

KOHËZGJATJA
E GJYKIMIT:

 
DËNIMI:

PRONAT E
SEKUESTRUARA:

A.A.

Mashtrim (neni 208(4) i Kodit Penal)

2011. - 2019.

Tre vjet e gjashtë muaj burgim dhe një
gjobë prej 1 milion RSD (afërsisht €8,500)

PASURITË E KONFISKUARA

KJO PRONË TANI ZOTËROHET NGA REPUBLIKA E SERBISË

Një apartament 218 m2 në Beograd me një garazh 12 m2; 
4850 m2 tokë afër Beogradit. Menaxhimi i këtyre aseteve 
i është besuar Drejtorisë.

RAST STUDIMOR

218 m2

APARTAMENT
NË BEOGRAD

4850 m2

TOKË

12 m2

GARAZH

Ky material është hartuar si pjesë e projektit rajonal dyvjeçar "Forcimi i antikorrupsionit në Evropën Juglindore", 
i zbatuar nga Qendra AIRE (Këshilla për të Drejtat Individuale në Evropë) dhe Iniciativa Rajonale Kundër 

Korrupsionit (RAI), me mbështetjen financiare të Qeverisë së Mbretërisë së Bashkuar.

!NDRYSHIMET NË LIGJ

ÇFARË DUHET TË 
PËRMIRËSOHET?

KUVENDI KOMBËTAR I 
REPUBLIKËS SË SERBISË

Ligji duhet të rregullojë përdorimin social të pronës së 
konfiskuar në mënyrë më të detajuar dhe të përcaktojë qartë 
qëllimin përfundimtar të shpërndarjes së pasurisë së konfiskuar. 
Një shpërndarje e tillë mund të përfshijë:

Dëmshpërblimin e viktimave të krimeve të rënda (krijimi i 
Fondit Shtetëror)

Forcimin e bashkëpunimit ndërkombëtar dhe rajonal për 
kthimin e pasurive

Forcimin e bashkëpunimit dypalësh për shpërndarjen e 
pasurisë, shkëmbimin dhe njohjen e provave dhe zbatimin e 
vendimeve gjyqësore

PROVA E MOSJUSTIFIKIMIT 
TË PASURISË

I PANDEHURI

ZYRA E 
PROKURORISËShitja e pasurive të 

paluajtshme

Dëshmitarët 
(blerësit)

Të ardhura nga 
kompania e të 
pandehurit në Mal të Zi

Marrëveshje shitblerje 
të pacertifikuara

Kalimi i kohës që nga 
shitja (e supozuar).

Mosdorëzimi i 
dokumenteve për 
veprimtarinë e shoqërisë

?

DREJTORIA PËR MENAXHIMIN E PASURIVE

Detyrat e Drejtorisë janë:

1. 

2. 

3. 

4. 

Drejtoria është një autoritet administrativ 
autonom në kuadër të Ministrisë së Drejtësisë.

Drejtoria i kryen detyrat e veta kryesisht 
(ex-o�cio), ose me urdhër të prokurorit publik 
ose të gjykatave.

Menaxhimi i produkteve të veprës penale të sekuestruara dhe të konfiskuara, 
produkteve të sekuestruara me urdhër të prokurorëve publikë, instrumenteve të 
krimit (neni 87 i Kodit Penal), produkteve të veprës penale (nenet 91 dhe 92 të 
Kodit Penal), pasurive të depozituara si garanci në procedurë penale dhe sendeve 
të sekuestruara në procedurë penale;

Vlerësimi i vlerës së produkteve të veprës penale;

Magazinimi, ruajtja dhe organizimi i shitjes së produkteve të konfiskuara të 
veprave penale dhe administrimi i fondeve të përfituara nga shitja e këtyre 
produkteve në përputhje me ligjin.

Mbajtja e të dhënave për pronën e menaxhuar dhe procedurat gjyqësore 
ku janë marrë vendimet për rikuperimin e pasurisë;

Pjesëmarrja për ofrimin e ndihmës juridike ndërkombëtare;

Pjesëmarrja për trajnimin e zyrtarëve shtetërorë 
për praktikat e kthimit të pronave;

Kryerja e detyrave në lidhje me të ardhurat e krimit 
ekonomik në përputhje me ligjin;

5. 

6. 

7. 

........................

KTHIMI I PASURIVE NË
REPUBLIKËN E SERBISË  

LIGJI

(Fletorja Zyrtare e Republikës së Serbisë nr. 32/13, 94/16 dhe 35/19)

Ky ligj zbatohet për produktet e veprës penale që rrjedhin nga:

Krimet e rënda të organizuara dhe klasike (vrasje, rrëmbim),

• Krimet e pornografisë së fëmijëve,

•  Krimet e pronësisë intelektuale,

• Krimet e rënda të lidhura me pronën,

•  Krimet ekonomike,

•  Krimet e lidhura me drogën,

•  Krimet e rendit dhe ligjit,

• Abuzimi me detyrën,

• Krimet kundër njerëzimit dhe vlerat e tjera të mbrojtura nga e drejta 
ndërkombëtare (Neni 2(1)).

•  Krimet ku vlera e produkteve të krimit tejkalon 1.5 milion RSD
(neni 2(1)).

LIGJ PËR KONFISKIMIN E PRODUKTEVE
TË VEPRËS PENALE

Autoritetet e ngarkuara me identifikimin, sekuestrimin dhe menaxhimin e 
produkteve të veprës penale janë:

PROKURORËT 
PUBLIKË

GJYKATAT NJËSIA E 
HETIMIT 

FINANCIAR 
MIA

DREJTORIA E 
MENAXHIMIT 
TË ASETEVE

KRIMI NUK PAGUAN


